
第59回町村議会議長全国大会 内閣総理大臣メッセージ 

 

第 59 回町村議会議長全国大会が、本日、盛大に開催されますことを、心からお慶

び申し上げます。 

 町村議会議長の皆様には、日頃から地域の先頭に立って、地方自治の推進にご尽力

されていることに、深く敬意を表します。 

  

さて、先月発足した第3次安倍改造内閣は、「一億総活躍社会」の実現という大き

な目標を掲げました。 

 若者にも高齢者にも、男性にも女性にも、困難な問題を抱えている人にも、また難

病や障害を持った方々にも、すべての人にチャンスのある社会をつくっていかなけれ

ばいけません。 

 その実現には、町村の皆様が守り育んでこられた、美しい自然、豊かな伝統や文化、

優れた人材や知恵がある地方の力を最大限に活かすことが不可欠となります。安倍内

閣は、地方の皆様と緊密に連携し、誰もが活躍できる社会の実現を目指してまいりま

す。 

地方創生はこれからが正念場です。６月に策定した「基本方針 2015」と合わせ、

28年度予算において、新型交付金を創設することにより、地方自治体が策定する「地

方版総合戦略」の実施を強力に支援してまいります。 

  

地方分権改革につきましては、今年度も、地方より多くのご提案をいただいており

ます。安倍内閣は、「地方の声に徹底して耳を傾ける」、「熱意ある地方の創意工夫

を全力で応援する」。この基本姿勢で、いただいた提案の実現に向けて、引き続き、

強力かつ着実に改革を実行してまいります。 

  

町村議会議長の皆様におかれては、今後とも、常に住民の皆様と向き合い、その多

様な意見を吸い上げながら、遺憾なく力を発揮されますことにご期待申し上げるとと

もに、国が進める諸政策へのご理解、ご協力を改めてお願い申し上げます。 



 結びに、全国町村議会議長会の益々のご発展と、本日ご列席の皆様の一層のご活躍

を祈念いたしまして、第 59 回町村議会議長全国大会開催に際してのご挨拶とさせて

いただきます。 

  

平成27年11月11日 

内閣総理大臣 安倍 晋三 


